„ בצרון ”
1141 ברודוויי
ניו-יורק

BITZARON

THE HEBREW MONTHLY OF AMERICA

Founded by: CHAIM TCHERNOWITZ (RAV TZAIR)
Editors: NAHUM GLATZER (Contributing Editor)
HARRY WOLFSON, SIMON HALKIN (S. Israel)
Managing Editor: MAURICE E. CHERNOWITZ

Twenty-First Year of Publication

Vol. XLII, SIVAN-TAMUZ, 5720 (May-June, 1960), No. 6 (217)

Herzl Centennial Issue

CONTENTS:

Herzl and the State <i>Emanuel Neumann</i> 63
Your Legends (Poem) <i>Theodor Herzl</i>
<i>Translated by Shimschon Meltzer</i> 71
An Evaluation of Herzl's Contribution <i>Ben Halpern</i> 72
From Writer to Leader <i>Dov Sadan</i> 77
The Zionist Utopia <i>Abisefer</i> 82
Herzl's Farewell Message to American Zionists <i>H.

פחות ידוע הרצל המשורר, המעדיף לעמוד מרחוק, פרוש מן ההמולה ולהתבונן, איך כוחות-אלהים הורסים ובונים, איך אבנים גדולות וקטנות מצטברות וגדלות כדי מסד, איך בנינים גדולים מתרוממים מעל לאדמה, איך בנין גדול עולה ונופל, נבנה לעתה, מקדש העתיד“.

ציטאטה היא, שתירגמנוה, שכן לשונה יידיש, ונדפסה עוד בחיי הרצל, מעל דפי „דער יוד“ (גל. 3, שבט תר”ס, 25 יאנואר 1900), וכתבם חותם: א. ע., אלה ראשית-יבות של שמו: איזידור עליאשוב, הלא הוא הסופר שנועד תחילה

בכינויו: גר-צדק ולימים בכינויו: בעל-מחשבות. לכאורה סותרת הציטאטה הזאת את דברינו, שכן היא מבדילה בו בהרצל בין הסופר שבו ובין הקברניט שבו, אולם מה נעשה ואין הציטאטה אלא עיטור להערכת מאמרו של הרצל: בדרך, שנדפס בשבועונו Die Welt [=העולם], ומתוך אותו המאמר אנו למדים, כי ההבדלה ביסודה אין בה ממש.

וכמשל האניה ונמשלו עשויים משלים אחרים, ומכללם נבליט מה שמביא מנדל קרמר (עתונאי ובלש בימי-התורכים; הוא היחיד, שהקביל את הרצל בתחנת-הרכבת בירושלים, ובכיסו שמורה היתה פקודת-מאסר שרשאי היה להעזר בה ככל שהיה רואה צורך בכך) בכתבה שלו על האזכרה שנערכה, בסמוך לפטי-רתו של הרצל, בבית ספר למל בירושלים („המצפה“, גל. 16, י"ז באב תרס"ד, 29 ביולי 1904). באותה אזכרה סיפר הפדגוג הנודע אפרים כהן-רייס על פגישתו עם הרצל לאמור: „אך זה חדשים אחדים מאז אושרתי לשבת שעות אחדות בביתו ולהתענג על זיו-פניו וקסם-שפתיו. עוד לנגד עיני המחזה הנפלא, אשר לעולם לא אשכחתי. בעד חלון-ביתו ראינו שלג מכסה ארץ ונערים משחקים ברחוב מגלגלים כדור-שלג, והכדור הולך וגדול!

ברם נסיונות אלה לא הוכתרו בהצלחה. בראשית המאה ישוב בירושלים אך מתי מספר אשכנזים, שבקושי נצטרפו למנין. ואם לאחר מכן התרבה מספרם הרי יש לזקוף את הדבר לעוז רוחם של בני חוג תלמידי הגר"א, שלא נרתעו מכשלונות קודמים ועלו לירושלים והשתרשו בה.

רבי מנחם מנדל משקלוב, שעלה בתקס"ח (1808), והיה בפותחי עלייתם של תלמידי הגר"א, תלמיד מובהק היה לרבו ומורו הנערץ, הגאון מוילנה, וכך הוא מספר על עצמו: „דע כי באמת בער אנכי מאיש — — — אך את שפלותי ראה ה' והביאני לבית אדוני מורי הגאון החסיד, רבן של כל בני הגולה מוילנא. וה' נתן לי חן בעיניו ושימשתי אותו בכל כוחי.

החלוץ המבשר קשר קשרים עם הנותרים בחוץ לארץ וההחלטה היתה ברורה ואמיצה: להציב יד ושם לגאון ובית מדרשו בארץ ישראל ולהוסיף לשם כך לשלוח תלמידים נוספים, לשם חיזוק עמדתם של המעפילים החלוצים הראשונים.

ההמשך לא איחר לבוא. מיד לאחר מכן, בתקס"ט (1809) הגיעה העליה העיקרית, השנייה, ובתק"ע (1810) העליה השלישית, ובה ר' ישראל משקלוב, שנעשה לאחר זמן קצר העושה והמעשה העיקרי למען הישוב האשכנזי הצעיר. הדוקים היו הקשרים בין וילנה וארץ ישראל ובכל מקום ציפו לידיעות מהנעשה במקום האחר. הבעיה העיקרית היתה: כיצד מבטיחים יסוד חמרי איתן לישוב האשכנזי-הפרושי, שעה שכל מקורות ההכנסה, היינו כספי ה"חלוקה", נחלקים

קשה היה עליו לעזוב את צפת לצמיתות, כדרך שעשו זאת אחדים מרעיו, שפילגו את הישוב האשכנזי-פרושי בין ירושלים וצפת, תוך הנחת אבן פינה לחידוש ישוב האשכנזים בירושלים.

חלוץ עליית תלמידי הגר"א לארץ ישראל, ר' מנחם מנדל משקלוב, היה גם החלוץ לעלייה לירושלים בתקע"ו (שלהי 1815). באופן זה אף נתפלגה המנהיגות: ר' ישראל משקלוב נשאר מנהיג העדה הנשארת בצפת ור' מנחם מנדל מנהיג העדה בהתהוותה בירושלים. עדה אשכנזית-פרושית זו בירושלים החלה במתי מספר ומאז גדלה וצמחה משנה לשנה.

תקצר היריעה לפרט רוב השתדלות הפרושים-האשכנזים אצל חצר המלוכה בתורכיה ואצל כל מרובי ההשפעה עד שלבסוף הוכתרו בהצלחה והושג „מאמר המלך“ בדבר שיחרור החצר מהחובות והפרושים-האשכנזים קיבלו לרשותם חצר זו, ראשיתו של מרכז משלהם, שגדל והלך משנה לשנה וביחוד משהוקם על תילו בית הכנסת המפורסם, הוא בית כנסת ה„חורבה“, שהיה במשך עשרות בשנים פארה של ירושלים העברית העתיקה וחרב עם נפילת העיר העתיקה בימי מלחמת השיחרור בתש״ח.

המנהיג ר' מנחם מנדל גפטר בתקפ״ז (1827), אפייני הדבר שהוא העריך מאין כמוהו ערכה של גאולת חצר ה„חורבה“, שכך הוא אומר: „ויקטן זאת בעיני ה' והביאני לירושלים עיר קדשנו, וקבעתי בעזרת השם בית המדרש ובית כנסת לתורה ולתפילה ועתה עזרני ה' להוציא את החורבה בירושלים, שהיתה של אחינו האשכנזים מימי קדם, יותר ממאה שנה, ונהפכה לזרים ולנכרים ונעשה חורבה ושוממה — ועתה ברוב רחמי וחסדיו הוצאתי מידם — — —“.

היתה זו נחמת-מה וגמול לעושק ולסבל המרובים.

בהדרגה שימט מונטפיורי מידי את עסקי הצבור היהודי באנגליה ונתן את דעתו להגנת יהודים בכל רחבי תבל. ושעה שהגנה זו היה המוטיב העיקרי בפעלו בתפוצות, היה הביסוס הכלכלי עמוד האש שלו בארץ ישראל, שלאורו כיוון את כל תכניותיו.

במסעו השלישי בארץ ישראל (תר"ט/1849) ליווה את מונטפיורי הנוצרי גאולר (Gawler) לשעבר מושלה של אוסטרליה הדרומית ומומחה גדול בבעיות התישבות, לאמור: לא זו בלבד שראה במסעיו תכלית ממשית ומעשית, אלא ביקש על ידי קירוב בעלי מקצוע לקדם ככל האפשר את תכניותיו. אף עתה קיבל מונטפיורי תזכירים על המצב הכלכלי החמור, ועוברת בתזכירים הנעימה שאין חקלאות מוצא לכך, אולם הפעם אף הוכנסה נעימה חדשה — חוסר בטחון.

מונטיפיורי בחן יפה הצעה זו, עם שובו, נוסף לצורות רבות ושונות של עזרה שהגיש במשך כל השנים ההן לישוב (סייע באספקת מכוונות להקמת הדפוס העברי בירושלים, שלח רופא שקיים במשך שנים מרפאה בירושלים העברית, עד שבית רוטשילד הקים בית חולים יהודי ועוד). בתרי"ד (1854) שלח מונטיפיורי מכוונות וכל האביזרים הדרושים לבית חרושת לאריגה בירושלים, בצירוף מומחה אירלנדי, שעליו הוטל לפקח על העבודה וללמדה לבני הישוב. ממון רב עלה לו למונטיפיורי נסיון זה. חיכוכים פרצו בין הירושלמיים למומחה הנוצרי. אף החלפתו ביהודי לא סייעה את התקדמות המפעל עד שנסגר וחוסל לאחר זמן קצר.

כרגיל אצל "משוגעים לדבר אחד" אין הכשלונות מרתיעים אותם מהמשך — והיא הגדולה בזכויותיו של מונטיפיורי. משכשל הנסיון בחרושת חור לרעיונו החביב — החקלאות. ובעוד הוא מתעתד לעלות בפעם הרביעית מגיעה אליו השמועה על העזבון הגדול שהניח אחריו היהודי הנדבן מניו אורלנס, יהודה טורו, המוקדש לארץ ישראל ומונטיפיורי נתמנה כאחד האפוטרופסים. בקיץ תרט"ו (1855) הגיע מונטיפיורי בפעם הרביעית לארץ ישראל. הפעם עשה מעשה רב והחשוב ביותר בתולדות הישוב העברי בירושלים. בכספי טורו רכש חלקת קרקע מחוץ לחומותיה העתיקות של ירושלים, בדרך לחברון, במרחק מה משער יפו, כאן נטה הוא את אהלו וכאן הוקדש הקרקע בטכס חגיגי לשכונת המגורים העברית הראשונה מחוץ לעיר העתיקה.

הם הראו שה"חלוקה" משחיתה כל חלקה טובה בישוב, וביחוד שהממונים אינם מנהלים כראוי את המוסד הזה, שכל קיומו של הישוב עליו.

ראשי הישוב ורבניו נפגעו מדין-וחשבון זה והם ציפו לביקורו של מונטפיורי, שייגלה את הסילוף שבדין-וחשבון זה. ואכן מונטפיורי לא חס על גילו — והוא עתה למעלה מבן תשעים! — והגיע לארץ ישראל בפעם השביעית. האחרון בביקוריו (תרל"ה/1875). הוא לא נשמע לעצת ידידו, שביקשו להניאו מנסיעה זו, שכן אצה לו הדרך לראות את ארץ חמדתו, ולו עוד פעם אחת. הוא ידע יפה יפה את חסרונותיהם ומעלותיהם של בני הישוב. אולם הוא גם ידע שאין התמונה כה קודרת, כפי שהיא מצויירת באותו דין-וחשבון. ואף זו, לפי שידע את החסרונות ביקש הוא ברוח טובה, ולא במקל חובלים, להעלות את הישוב משפליותו ולהעמידו על דרך העבודה והמלאכה.